
11524 2 septiembre 1964 B. O. del E —Núm. 211

necesario de inscripción, asi como en cuanto a los Estatutos 
Sociales, pólizas y tarifas para su inclusión en el Registro 
Especial de Entidades de Seguros de esa Dirección General.

Visto el informe favorable de la Sección de Sociedades Mu­
tuas y a propuesta de V. I.,

Este, Ministerio ha acordado la inscripción en el Registro 
Especial de Entidades de Seguros de «Unión Manresana», au­
torizándola para operar en el Ramo de Incendios con ámbito 
municipal

Lo que comunico a V I para su conocimiénto y efectos 
oportunos

Dios guarde a V. muchos años.
Madrid, 5 de agosto de 1964.—P. D., Juan Sánchez-Cortés. 

Hmo. Sr. Director general de Seguros.

ORDEN de 5 de agosto ae 1964 por la qué se le concede 
aprobación de las modificaciones estatutarias y autori­
zación para hacer uso público de las nuevas cifras de 
sus capitales, suscrito y desembolsado, a la Entidad de 
Seguros ^Federación Médicay*

limo. Sr.: Vista la solicitud formulada por la Compañía de 
Seguros «Federación Médica», domiciliada en esta capital, calle 
de Fernando VI, número 7, en demanda de aprobación de las 
modificaciones estatutarias introducidas por acuerdo de la Jun­
ta general extraordinaria de sus accionistas celebrada el día 
16 - de junio de 1961 y limitadas al aumento de su capital so­
cial y a cuyos efectos ha remitido la documentación prevista 
en estos casos, justificando debidamente las nuevas cifras del 
suscrito y desembolsado de 299.000 y 178.250 pesetas, respecti­
vamente.

Visto, el favorable informe emitido por la Sección primera 
de ese Centro directivo y de conformidad con la propuesta 
de V. L,

Este Ministerio ha tenido a bien acceder a lo solicitado, 
concediendo la aprobación de las referidas modificaciones es­
tatutarias y autorizando a la Entidad para hacer uso público 
de las nuevas cifras de sus capitales suscrito y desembolsado 
de 299.000 y 178.250 pesetas, respectivamente, con aprobación 
de la documentación aportada, que se ajusta a las vigentes 
disposiciones legales y reglamentarias.

Lo que comimico a V I para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a V. I. muchas años.
Madrid. 5 de agosto die 1964.—^P. D.. Juan Sánchez-Cortés. 

limo. Sr. Director general de Seguros.

ORDEN de 5 de agosto de 1964 por la que se concede am­
pliación de la inscripción en el Registro Especial de Se­
guros al Ramo de. Cristales a la Entidad «Hispania, 
Sociedad Anónima»,

limo. Sr.: Vista la solicitud formulada por la Compañía de 
Seguros «Hispania», domiciliada en Barcelona, avenida de la 
Catedral, números 6 y 8, en demanda de ampliación de la 
inscripción concedida en el Registro Especial creado por la 
Ley de Seguros y autorización para operar en el Ramo de 
Cristales y a cuyos efectos ha remitido la documentación re­
glamentaria.

Visto el favorable informe emitido por la Sección primera 
de ese Centro directivo y de conformidad con la propuesta 
de V. L,

Este Ministerio ha tenido a bien acceder a lo solicitado, 
ordenando lá ampliación die su inscripción en el Registro Es­
pecial al Ramo de Cristales, con aprobación de la documenta­
ción aportada, que se ajusta a las vigentes disposiciones le-

LÓ que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos 
oportunos

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 5 de agosto de 1964.—P. D., Juan Sánche&Oortés. 

Bino. Sr. Director general de Seguros.

ORDEN de 5 de agosto de 1964 por la que se concede 
inscripción en el Registro Especial de Seguros y autch 
rización para operar en el Rumo de Incendios, con áwi-* 
bito provincial, a la «Sociedad de Seguros Mutuos de 
San Sebastián»,

limo. Sr.; Cumplidas por la «Sociedad de Seguros Mutuos 
de San Sebastián» anteriormente inscrita en el índice de En­
tidades exceptuadas y domiciliada en el Ayuntamiento de San 
Sebastián las formalidades previstas en la vigente Legislación 
para obtener la inscripción en él Registro Especial creado por 
la Ley de Seguros y autorización para operar en el Ramo de 
Incendios, con ámbito de actuación limitado a la provincia 
de San Sebastián

Visto el favorable informe emitido por la Sección segunda 
de ese Centro Directivo y de conformidad con la propuesta 
de V. I.,

Este Ministerio ha tenido a bien ordenar la inscripción de 
la citada Sociedad en el Registro Especial creado por la Ley 
de Seguros y autorización para operar en el Ramo de Incen­
dios con el ámbito de actuación antes expresado.

Lo que comunico a V I. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 5 de agosto de 1964.—^P. D, Juan Sánchez-Cortés. 

limo. Sr. Director general de Seguros.

D E
MINISTERIO 

OBRAS PUBLICAS

ORDEN de 21 de julio de 1964 por la que se dispone 
el cumplimiento de la sentencia recaída en el recur­
so contencioso-administrativo número 9256.

De orden del Excmo Sr. Ministro de este Departamento se 
publica, para general conocimiento y cumplimiento en sus 
propios términos, la sentencia dictada en 4 do febrero de 1964 
por la Sala Tercera del Tiúbunal Supremo en el recurso con­
tencioso-administrativo número 9.256, promovido por don Mar- 
tiniano Fernández Fernández contra Resolución del Ministe­
rio de Obras Públicas de 6 de julio de 1962, por la que se 
estimó parcialmente el recurso de reposición interpuesto con­
tra Orden de este Departamento de 14 de febrero del mismo 
año, sobre determinada prohibición de tráfico en línea • de 
transportes de viajeros, unificada, de León a La Vecilla, cuya 
parte dispositiva dice así:

«Fallamos; Que no dando lugar a la alegación de Inadmi­
sibilidad formulada por el Abogado del Estado y por la parte 
coadyuvante, estimamos el recurso interpuesto por la repre­
sentación de don Martiniano Fernández Fernández contra 
Orden ministerial de Obras Públicas de 6 de julio de 1962, 
sobre determinada prohibición de tráfico en línea de trans­
portes de viajeros, unificada, de León a La Vecilla; declara­
mos no ser dicha Orden conforme a Derecho, y en su virtud 
la anulamos totalmente;- declarando,, en su lugar, que debe 
estarse por la Administración a lo ácordado por ella en su 
Orden de 14 de febrero de 1962, relativa a la misma línea de 
transportes y que no contiene la prohibición de tráfico In­
troducida por la Orden que en esta Resolución se anula.»

Madrid, 31 de julio de 1964.—El Oficial Mayor, Joaquín de 
Aguilera.

RESOLUCION de la Dirección General de Obras Hidráu­
licas por la que se hace público haber sido adjudicadas 
las obras del «Proyecto de sifón y puente sobre el río 
Guadalquivir, zona regable del Bembezar, sector XII 
( Córdoba)».

Este Ministerio, con fecha de hoy, ha resuelto:
Adjudicar definitivamente la subasta de las obras del «Pro­

yecto de sifón y puente sobre el río Guadalquivir, zona rega­
ble del Bembezar, sector XII (Córdoba)» a «Entrecanales y 
Távora, S. A.», en la cantidad de 89.274 991,51 pesetas, que re­
presenta el coeficiente 0,9195 respecto al presupuesto de contra­
ta de 97.090.800,99 pesetas, y en las demás condiciones que rigen 
para esta subasta.

Lo que de orden del excelentísimo señor Ministro comunico 
a V. S. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 22 de julio de 1964.—^E1 Director general, P. D., Ra­

fael López Arahuetes.
Sr. Ingeniero Director de la Confederación Hidrográfica del

Guadalquivir.

RESOLUCION de la Dirección General de Obras Hidráu­
licas por la que se hace público haber sido adjudicadas 
definitivamente las obras del «Canal del sector VII, en­
tre río Campanillas y final. Plan coordinado del Gua­
dalhorce (Málaga)».

Este Ministerio, con fecha de hoy, ha resuelto:
Adjudicar definitivamente la subasta de las obras del «Canal 

del sector VII, entre el río Campa'nillas y final. Plan coordina­
do del Guadalhorce (Málaga)», a «Construcciones Aldanondo,



B. O. del E —Núm. 211 2 septiembre 1964 11525

Sociedad Anónima», en la cantidad de 57.795:454,22 pesetas, que 
representa el coeficiente 0,923 respecto al presupuesto de con­
trata de 62.616.960,15 pesetas, y en las demás condiciones que 
rigen para esta subasta.

Lo que de orden del excelentísimo señor Ministro comunico 
a V. S. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 22 de julio de 1964.—El Director general. P. D., Ra­

fael López Arahuetes

Sr. Ingeniero Director de la Confederación Hidrográfica del 
Sur de España.

RESOLUCION de la Dirección General de Obras Hidráu- 
licas por la que se hace público haber sido adjudicadas 
definitivamente las obras del ^Segundo modificado de 
precios del proyecto de terminación y reparación del 
trozo 14 de los canales, zona regable del Guadalca­
cín (Cádiz)»

Este Ministerio, con fecha de hoy, ha resuelto:
Adjudicar definitivamente la subasta de las obras del «Se­

gundo modificado de precios del proyecto de terminación y re­
paración del trozo 14 de los canales, zona regable del Guadalca­
cín (Cádiz)» a «Corsan, Empresa Constructora, S. A.», en la 
cantidad de 22.179.388,24 pesetas, que representa él coeficiente 
0,88 respecto al presupuesto de contrata de 25.203.850,27 pesetas 
y en las demás condiciones que rigen para esta subasta.

Lo que de orden del excelentísimo señor Ministro, comunico 
a V. S. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 22 de julio de 1964.—El Director general, P. D., Ra­

fael Lópiez Arahuetes.

Sr. Ingeniero Director de la Confederación Hidrográfica del
Guadalquivir.

RESOLUCION de la Dirección General de Obras Hidráu­
licas por la que se hace público haber sido adjudicadas 
las obras del ^Proyecto número 11 del Plan General de 
Mejora del Regadío de Lorca, revestimiento de los ter­
cios .altos de la Rambla, Tercia y Sutullena, término 
municipal de Lorca (Murcia)».

Este Ministerio, con fecha de hoy, ha resuelto:
Adjudicar definitivamente la subasta de las. obras del «Pro­

yecto número 11 del Plan General de Mejora del Regadío de' 
Lorca, revestimiento de los tercios altos de la Rambla, Tercia 
y Sutullena, término municipal de Lorca (Murcia)»*, a «Julio de 
Castro Núñez, S. A.», en la cantidad de 24.387.314,86 pesetas, que 
representa el coeficiente 0,9989999998 respecto al presupuesto de 
contrata de 24.411.726,59 pesetas, y en las demás condiciones 
que rigen para esta subasta. '

Lo que de orden del excelentísimo señor Ministro comunico 
a V. S. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 22 de julio de 1964.—El Director general, P. D., Ra­

fael López. Arahuetes.

Sr. Ingeniero Director de la Confederación Hidrográfica del
Segura.

RESOLUCION de la Dirección General de Obras Hidráu­
licas por la que se hace público haber sido adjudicadas 
las obras del «Proyecto modificado de precios del de 
canal de riego de la margen izquierda del rio Najerilla, 
tramo III—embalse de Mansilla—(Logroño)», a «Corsán, 
Empresa Constructora, S. A.»:

Este Ministerio, con fecha de hoy, ha resuelto:
Adjudicar definitivamente la subasta de las obras del «Pro­

yecto modificado de precios del de canal de riego de la mar­
gen izquierda del río Najerilla, tramo III —Embalse de Man­
silla— (Logroño)», a «Corsán, Empresa Constructora, S. A.», en 
la cantidad! de 105.799.877,53 pesetas, que representa el coe­
ficiente 0,939700002 respecto al presupuesto de contrata de 
112.580.607,52 pesetas y en las demás condiciones que rigen 
para está subasta.

Lo que de Orden del excelentísimo señor Ministro comunico 
a V. S. para su conocin^iento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 12 de agosto de 1964.—^E1 Director general, Rafael 

Couchoud Sebastiá.

Sr. Ingeniero Director de la Confederación Hidrográfica del
Ebro.

RESOLUCION de la Dirección General de Puertos y Se­
ñales Marítimas sobre concesión de autorización a don 
Jesús Alonso Fernández para la ocupación de una par­
cela y la construcción de determinadas obras en la zona 
marítimo-terrestre d,^ ¡a ría de Arosa. lugar de Laranxo.

De Orden de esta fecha esta Dirección General por delegación 
ael Excmo. Sr Ministro, ha resuelto:

Autorizar a don Jesús Alonso Fernández la ocupación de una 
parcela de 2.256 metros cuadrados en la zona marítimo-terrestre 
de la ria de Arosa. lugar de Laranxo.' próxima a Punta Bodión 
(Boiro), para construccióji de una explanada con rampas y 
escaleras y un edificio para tábrica de conservas de pescado 
con arreglo a las condiciones contenidas en la Orden ministerial 
citada.

Madrid, 30 de julio de 1964,—El Director general, P. Ro­
dríguez Pérez.

RESOLUCION de la Dirección General de Puertos y Se­
ñales Marítimas sobre concesión de autorización a don 
Alan c. Draycot para ocupar una parcela en la zona 
marítimo-terrestre de Santa Ponsa. término municipal 
de Calviá (Mallorca)

De Orden de esta fecha esta Dirección General por delegación 
del Excmo. Sr. Ministro, ha resuelto:

Autorizar a don Alan C Draycot para ocupar una parcela 
de 184,90 metros cuadrados en la zona marítimo-terrestre de 
Santa Ponsa, término mumcipal de Calviá (Mallorca), para cons­
truir un varadero con terraza y solarium con arregla a las con­
diciones que se determinan en la citada Orden.

Madrid, 30 de julio de. 1964.—^E1 Director general, P. Ro­
dríguez Pérez.

RESOLUCION de la Dirección General de Puertos y Se­
ñales Marítimas sobre concesión de autorización a don 
Antonio Camprubi Villagrasa y doña Marta Carbo Gui­
xens para ocupar una parcela en la zona marítimo-te­
rrestre de la Cala, de Bou, término municipal de San 
José (Ibiza)..

De Orden de esta fecha esta Dirección General, por delegación 
del Excmo. Sr. Ministro, ha resuelto:

Autorizar a don Antonio Camprubi Villagrasa y doña Marta 
Carbo Guixens para ocupar una parcela de 900,26 metrttó cua­
drados en la zona marítimo-terrestre de la Cala de Bou, término 
municipal de San José (Ibiza), para la construcción de embar­
cadero, sendero, terrazas, parterres e instalaciones para baños 
con arreglo a las condiciones que se determinan en la citada 
Orden.

Madrid, 30 de agosto de 1964.—El Director general, P. Ro­
dríguez Pérez.

RESOLUCION de la Dirección General de Transportes^ 
Terrestres por la que se hace público haber sido acor­
dado aplicar a las obras de «Proyecto de prolongación 
de la vía IV de la estación de Las Arenas, de la Com­
pañía de Ferrocarriles y Transportes Suburbanos de 
Bilbao, S. A.», el procedimiento de expropiación for­
zosa de urgencia.

El Excmo. Sr. Ministro de Obras Públicas, con fecha 31 de 
julio de 1964, ha resuelto:

Se aplique a las obras de «Proyecto de prolongación de la 
vía IV de la estación de Las Arenas, de la Compañía de Pe- 
rrocarriles y Transportes Suburbanos de Bilbao, S. A.», el 
procedimiento de urgencia a los efectos de ocupación de los 
terrenos para las citadas obras, de acuerdo con lo dispuesto 
en el Decreto de 12 de noviembre de 1959 y en relación con 
la aplicación del artículo 52 de la Ley de Expropiación Por- 
zosa, de 16 de diciembre de 1954.

Madrid, 11 de agosto de 1964.—^E1 Director general, por 
delegación, José de Castro Gil.

RESOLUCION de la Jefatura de Obras Públicas de Guir 
púzooa relativa al expediente de expropiación de bienes 
y derechos afectados por las obras de «Acondiciona­
miento y reparación del afirmado kilómetros 472,400 
al 483,150 de la CN-I, de Madrid a Irún», en el término 
municipal de Irún.

Examinado el expediente de expropiación forzosa tramitado 
en esta Jefatura con motivo de Jas obras de «Acondicionamiento 
y reparación del afirmado kilómetros 472,400 al 483,150 de la


